Deum exoro, si nubi succurrere dignaris, ut in orientali regno tuo monasterium construere monasticamque vitam instituere possim. Habetus enim in solitudine, quæ Bochonia nuncupatur, juxta flumen qui dicitur Fulda, locum satis apicum famulatibus Deo repertum, qui ad vestram pertinet ditio-  
nem, quem scilicet locum a pietate vestra nobis concedi petimus, quatenus in hoc Christo servire queamus. Quo auditio, Carolomannus nutu Dei gavisus est, et convocans omnes palatii sui milites, petitio-  
nem episcopi eis intimavit, atque coram eis locum postulatum tradidit episcopo, dicens: Locum igitur quem petis, et quem juxta ripam fluminis Fuldae situm asseris, totum quidquid in hoc sub mea potestate consisiit, ab hodierna die in jus Doinini trado, ita ut ab illo loco undique, ab oriente scilicet et occidente, a septentrione et meridie, marcha<sup>a</sup> per tria millaria passuum tendatur. Hac itaque traditione facta, misit etiam nuntios, qui omnes nobiles in regione Grabfeldt habitantes congregarent, eosque suppliciter rogarent, ut omnes qui infra marcham supranomi-  
natam aliquid proprietatis haberent, facerent quæ ei princeps fecisset, tradens videlicet in obsequium Demini monasteriique a sancto Bonifacio construendi. Cumque a nuntiis præsignati omnes fuissent congregati, principisque petitionem cognovissent, mox cum omni devotione quidquid proprietatis ibidem habuerunt Deo sanctoque Bonifacio, nec non abbatii venerando Sturni possidendum tradiderunt. Ut autem hæc traditio in perpetuum corroborata permaneret, Carolomannus, cuius instinctu hæc omnia agebantur, jussit chartam suæ traditionis scribi, quam ipse sigillo proprio firmare studuit.

**XVII. — Carolomannus rite monastice desiderio regnum Pippino cedit.**

Cum igitur hæc et his similia idem Carolomannus faciens, in dilectione Dei et proximi magis ac magis prosceret, sed eamdem dilectionem non ea qua voluntate integritate in seculari habitu constitutus implore prævaleret, elegit optimam partem quæ nou auferetur ab eo. Nam reliquit ampla terrena po-  
testatis regna, et ad Cassinum montem, in quo tunc ait sibi monastice vite disciplina habebatur ve-  
niens, monachus ibi efficitur, Pippino fratri committens munia regni. Illic itaque, accepta paternæ et fraternæ potestatis monarchia, quæ tunc major-do-  
minus [M]a[ro]ndo[m]us dicebatur, eamdem devotionem, eamdemque sollicitudinem, quam et frater eius, excoluit tam in d[omi]nis quam secularibus negotiis, secutus per omnia sancti Bonifacii consilia. Qua de re contigit ut cum se Deo, qui deponit potentes de-  
sede et exaltat humiles, submittere jugiter studeret, regalis potentie<sup>b</sup> excellentiam obtineret. Tanta vero

<sup>a</sup> Id est, limes; unde marchiones dicti, quod limites regni vel provinciae custodiunt. Hujusque donationis limites signatus expressit Bonifacius in quodam instrumento a se confecto anno dominice Inc. 717, principatus vero nobilium virorum Carolomanni et Pippii fratris ejus anno 6, mense Martio 22, apud

dignitate sublimatus, eodem modo quo et antea sanctum Bonifacium diligenter simul et venerari stu-  
debat, unde etiam traditionem fraternalm suis litteris roborare curavit. Quarum litterarum exemplar  
hic inserere cupio, ut Fideles quique inde instru-  
tur, raptores vero iniqui videant et confundantur.

**XVIII. — Pippini itidem Privilegium.**

¶ Pippinus rex Francorum, vir illustris, Bonifaciu[m] archiepiscopo et legato Germanico ab apostolica sede directo. Quia veneranda paternitas tua nostra excellentiam postulavit, etc. (Vide, infra, epist. 95.)

**XIX. — Adalgeri donatio cælitus vindicata. Ultio in contradicentes.**

Eodem tempore contigit ut quidam clericus, nomine Adalger, bona conversationis vir, sancto Bonifacio adhæret, eique fideleriter ministrare. Post modicum vero temporis, infirmitate gravi captus, cum se in extremis hujus vitæ positum sentiret, cum consilio viri Dei, quæcumque prædia ex hereditate paterna habuit, ad saeculum Martinum tradidit. Sed, eo defuncto, fratres ejus, Asperth et Truttmund, omnia quæ tradidit in locis subternominatis, id est, ad Amanaburg, ad Bretteypbrunn et Seleheim<sup>c</sup>, iv suam potestatem redigebant. Cumque pro hac causa a defensoribus episcopi admoneretur, responderunt se velle cum juramento affirmare quod fratris prædia merito sibi vindicarent. Cui juramento episcopus se adsuturum promisit. Adveniente ergo die statuto, et congregata multitudine copiosa propinquorum suorum, ut promissum juramentum comple-  
rent, advenit etiam vir Dei p[ro]riter. Cum autem prædicti homines juramenti faciendi adjutores secum ad altare traxissent, dixit episcopus: Vos caljurata si vultis, nolo ut omnes hos congregatos perdati. At illi, nihil morantes, juramentum fecerunt. Quo facto, episcopus dixit ad illos: Jurastis? Qui respon-  
dentes: Juravimus, inquit. Tunc episcopus ait ad Aspertum: Major ursus te occidat. Deinde a Truttmundum dixit: Nunquam ex gemine tuo videoas filium vel filiam. Quod scilicet utrumque ut a sancto episcopo predicatum est eventus rei prohavit. Nam post modicum temporis, Asperth ad mensam ad-  
dente, venerunt qui dicebant ursum magnum discurrere per campum. At illo equo celeriter ascensit et venabulo arrepto cepit ursum persecuti, antequam præpararent se comites sui: in quo itinere equo delapsus, totusque per membrorum compagines confractus interiit. Cum autem servi illius ad illum properantes pervenissent, invenerunt eum iam mortuum. Truttmund vero audiens sancti viri prophetiam in fratre suo esse completam, nimis expavit, et mox prædia iuste ablata ad altare sancti Martini reddidit.

Browerum in lib. i. Antiq. Fuld., cap. 4. Confer Vitam sancti Sturnii, ad ann. 779.

<sup>b</sup> Et quidem a Bonifacio vocatus in regem, quod infra in appendice demonstrandum.

<sup>c</sup> Locus iste vicinus Amanaburgo ac monasterio Frisingensi, in confinio Hasle et Thuringiae.

XX. — *Bonifacius Frisiā repetit, Lullo Moguntie subditio.*

Post hanc igitur cum sanctus praeus Bonifacius verbi divini semina, quae infra Germania Gallique confinia eccl. in cordibus credentium jam pullulasse et fructum facere cerneret, nec non, vicinam corporia sui solutionem praenoscens, sibi omni modo quando veniret et appareret ante faciem Dei, dicens adire. Frisponum populus, olim quidem ejus doctrina ad Christianam religionis culturam conversos, sed, fallente diaholo, iterum quosdam eorum ad pristinum gentilitatis errorem devolutos, ut aut eos Deo reconcilians ibi praesentem vitam fructuosa parem finiret, aut, si hoc magis Deo placaret, pro ejus nomine quæcumque ibidem adversa et cruciamina sibimet occurrerent, usque ad mortem sustineret. Sed priusquam Banti discrimina iter ariperet, sciens non convenire, ut, pro aliena ovibus salvadis laborans, proprias sibi quis commissas oves perire permetteret, sanctum Lullum, qui fideissimum praedicationis et labiorum, qui comes exstitit, cuiusque probitatem omni dignitate condignam satis agnovit, cum consensu venerandi regis Pippini, nec non episcoporum et abbatum atque canoniconum, omniumque procerum ad suam diocesim pertinuentium, pgo se episcopum elegit et ordinavit. Nam ab apostolico præsule jam ante eundem, pro se ordinandu[m] impetravit. Quo facto, mox illum manu propria apprehendens, commendavit cunctis principibus ibidem congregatis, ut ei tanquam Pagi obdarent, et adjutores ei in omnibus necessitatibus existerent.

XXI. — *Ejus monitu ad Lullum, et profectio.*

Deinde profectus ad eos qui in Thuringia et qui circa Rhenum habitabant, eadem faciebat. Novissime vero ipsum Lullum adiutoriens dixit: « Quoniam resolutionis meæ tempus appropinquit, voluntas mea est proficiisci ubiunque me divina gratia dirigere voluerit. Sed tu, fili charissime, commissarum animatum curau age, tu populum ab errore revoca, tu iherostam monasterii mei basilicam prope Fuldam perfice, ibidemque corpus meum, quocunque obiero, sepulture committito. Ad hanc etiam quæ itineri nostro jam necessaria sunt prævide, et linteum quo istud dæcrepitum corpus post obitum meum involvatur in theca librorum meorum repone. » Postquam loquendi finem fecit sanctus Bonifacius, beatum Lupum, licet ex imo pectore suspiria multa traheret, licet ex nimio dolore lacrymatu[s] fuisse, non tamen aliud quam tantus. Pater proposuit suggestere præsumpsit. Paucis itaque diebus transactis, nunc cum coniuvitoribus ad hujusmodi iter electis ascendit, et Ihereni fluminis alveo desertur, donec aquosa Frisnum atra ingrediens, in stagnum quod lingua eorum Almeri, dicitur sospes perveniret. Ubi cœunquaque pergens, verbum Domini cum fiducia prædicavit.

\* Legendum videtur coepiscopo. Ebanos enim vere erat episcopus, ut initio Vitæ observatum. Certe Willibaldus in Vita præmisso, nra. 25, Usurpatoribus

A ecclesiis ingenti studio construxit. Tantam autem gratiam Dominus famulo suo contulit, ut post paucos dies multa milia virorum ac mulierum cum committione suo chorepiscopo \* Echan baptizaret. Ilunc namque ad sublevandam senectutem suam, injunxit sibi episcopatu[m] in u[er]be que dicitur Thret subrogavit. Erant etiam ei factores presbyteri tres et intidem diacones, quorum haec sunt nomina: Wintzung, Waltheri et Adalhei, Hamunt, Skirhalt, et Derso; Vacca[er] vero et Kundekar, Williheli et Hadolf ex monastico Ordine erant seuenies eum. Qui omnes unanimiter cum sancto Bonifacio, laborantes in prædicatione Evangelii, meruerunt consortes fieri in palma martyrii.

XXII. — *Bonifacius a Frisiis circumventus verba facit, ad suos.*

Nam cum per latas Frisonum regiones, prædicandi causa, discurrissent, venientque ad flumen quoddam, Borthne vocatum, quod est in finibus eorum, qui rustica dicuntur Lingua Auster et Westeriche, sanctus Bonifacius, suorum taptummodo clientum, comitatu stipatus, iussit ibi tentoria sigi, cupi[n]g[ue] videlicet in eodem loco eorum qui nuper baptizati erant, adventum expectare confirmationis gratia. Dies enim appropinquabat, qui ad eundem confirmationem statutus erat. Cumque dies prædestinatus advenis[et], et ortus sol altiores liner sue gradus jam præoccupasset, tunc omnes qui quasi filii a patre expectabantur, indignam ad accipiendo sapienti Spiritus gratiam que ipso die per sacram confirmationem offerenda erat super illos, versa vire, pro amicis inimici, pro novitiis fidei cultoribus & novi lectores cum, ingenti strepitu horrendoque armorum tumultu in castra sanctorum proruperunt. Quo viso, pueri ex casris prossilentes, armisque sessi accingentes, sanctos contra populi furoris multitudinem defendere gestiebant. Sed sanctus Bonifacius, audito tumultuantis turbæ impetu, primo quidem ad inquietum spiritu lis asylum cœnfigit, sumens videlicet sanctorum reliquias quas secum indesinenter habere consueverat. Deinde vero, acci[us]t[us] ad se clericis, et tentorio processit, et pueros suos ad resistendum paratos compescuit, dicens: « Nolite, queso, pueri mei, pugnare, nolite adversariis nostris bellum inferre, quia sacra Scriptura verbis edocemur, ut non solum malum pro malo non reddamus, sed etiam bonum pro bono exhibeamus. Jam enim diu optatum adest dies, jam tempus illud advenit, quo de laboriosa huius sæculi ærumpna ad aeternæ beatitudinis ipsilateral gaudia. Cur ergo tantam gratiam, tantam gloriam a nobis secessere, et auferre vultis? Quia potius confortamini in Domino, et oblatæ gratiae divinae dona nos grataliter suscipere permittite. Spemate dumtaxat in Domino, et ipse liberabit nos ab omnibus periculis. » Haec et similia dicens, animos

aliiqua Martiologi Ebbonum Bonifacii coepiscopum vocant.  
\* Fallitur Ostiobonus, ut in appendice, num. 9, probabimur.

aliique Martiologi Ebbonum Bonifacii coepiscopum vocant.

\* Fallitur Ostiobonus, ut in appendice, num. 9, probabimur.

Deum exoro, si mihi succurrere dignaris, ut in orientali regno tuo monasterium construere monasticamque vitam instituere possim. Habemus enim in solitudine, quia Bochonia nuncupatur, juxta flumen qui dicitur Fulda, locum satis aptum famulatibus Deo repertum, qui ad vestram pertinet ditio nem, quem scilicet locum a pietate vestra nobis concedi petimus, quatenus in hoc Christo servire queamus. Quo audito, Carolomannus nutu Dei gavieus est, et convocans omnes palatii sui milites, petitio nem episcopi eis intimavit, atque coram eis locum postulatum tradidit episcopo, dicens: Locum igitur quem petis, et quem juxta ripam fluminis Fulda: situm asseris, totum quidquid in hoc sub mea potestate consistit, ab hodierna die in jus Domini trado, ita ut ab illo loco undique, ab oriente scilicet et occidente, a septentrione et meridie, marcha<sup>a</sup> per tria millaria passuum tendatur. Hac itaque traditione facta, misit eum nuntios, qui omnes nobiles in regione Grabfeldt habitantes congregarent, eosque suppliciter rogarent, ut omnes qui infra marcham supranominatam aliquid proprietatis haberent, facerent quae ei princeps fecisset, tradens videlicet in obsequium Demini monasteriique a sancto Bonifacio construendi. Cumque a nuntiis praesignati omnes fuissent congregati, principisque petitionem cognovissent, mox cum omni devotione quidquid proprietatis ibidem habuerunt Deo sanctoque Bonifacio, nec non abbati venerando Sturmii possidendum tradiderunt. Ut autem haec traditio in perpetuum corroborata permaneret, Carolomannus, cuius instinctu haec omnia agebantur, jussit chartam sue traditionis scribi, quam ipse sigillo proprio firmare studuit.

**XVII. — Carolomannus rite monastice desiderio regnum Pippino cedit.**

Cum igitur haec et his similia idem Carolomannus faciens, in dilectione Dei et proximi magis ac magis proficeret, sed eamdem dilectionem non ea qua voluntate integritate in seculari habitu constitutus implore praveret, elegit optimam partem quae non auferetur ab eo. Nam reliquit ampla terrena potestatis regna, et ad Cassinum montem, in quo tunc aeternissima monasticae vite disciplina habebatur veniens, monachus ibi efficitur, Pippino fratri committens munia regni. Hic itaque, accepta paternae et fraternali potestatis monarchia, quae tunc major-dominus [M]aj[ist]ro-[do]m[in]us dicebatur, eamdem devotionem, eamdemque sollicitudinem, quam et frater eius, exculuit tam in d[omi]n[is] quam secularibus negotiis, secutus per omnia sancti Bonifacii consilia. Qua de re contigit ut cum se Deo, qui deponit potentes de sede et exalta humiles, submittere jugiter studebat, regalis potentia<sup>b</sup> excellentiam obtineret. Tanta vero

<sup>a</sup> Id est, linea; unde marchiones dicti, quod limites regni vel provincie custodiunt. Hujuscem donationis limites signatus expressit Bonifacius in quod in instrumento a se confecto anno dominicae Inc. 717, principatus vero nobilium riورum Carolomanni et Pippini fratris ejus anno 6, mense Martio 22, apud

A dignitate sublimatos, eodem modo quo et antea sanctum Bonifacium diligere simul et venerari studebat, unde etiam traditionem fraternalm suis litteris roborare curavit. Quarum literarum exemplar hic inserere cupio, ut Fideles quique inde instruantur, raptiores vero iniqui videant et confundantur.

**XVIII. — Pippini idem Privilegium.**

¶ Pippinus rex Francorum, vir illustris, Bonifaciu archiepiscopo et legato Germanico ab apostolica sede directo. Quia veneranda paternitas tua nostram excellentiam postulavit, etc. (Vide, infra, epist. 95.)

**XIX. — Adalgeri donatio caritus vindicata. Ulcio in contradicentes.**

Eodem tempore contigit ut quidam clericus, nomine Adalger, bona conversationis vir, sancto Bonifacio adhaereret, eique fideleriter ministrare. Post modicum vero temporis, infirmitate gravi captus, cum se in extremis hujus vitae positum sentiret, cum consilio viri Dei, quaecunque praedia ex hereditate paterna habuit, ad sanctum Martinum tradidit. Sed, eo defuncto, fratres ejus, Asperth et Truttmont, omnia quae tradidit in locis sublernonitatis, id est ad Amanaburg, ad Brettenbrunnum et Seleheim<sup>c</sup>, in suam potestatem redigebant. Cumque pro hac causa a defensoribus episcopi admonerentur, responderunt se velle cum juramento affirmare quod fratris praedia merito sibi vindicarent. Cui juramento episcopus se adsuturum promisit. Adveniente ergo die statuto, et congregata multitudine copiosa propinquorum suorum, ut promissum juramentum compleverent, advenit etiam vir Dei p[ro]riter. Cum autem pradiici homines juramenti faciendo adjutores secum ad altare travissent, dixit episcopus: Nos soli jurato si vultis, nolo ut omnes hos congregatos perdatis. At illi, nihil morantes, juramentum fecerunt. Quo facto, episcopus dixit ad illos: Jurastis? Qui respondentes: Juravimus, inquit. Tunc episcopus ait ad Aspertum: Major ursus te occidat. Deinde ad Truttmundum dixit: Nunquam ex gemine tuo videas filium vel filiam. Quod scilicet utrumque ut a sancto episcopo pradicatum est eventus rei probavit. Nam, post modicum temporis, Asperto ad mensam sedente, venerunt qui dicebant ursum magnum discurrere per campum. At ille equo celeriter ascensu et venabulo arietecepit ursum persecuti, antequam prepararent se comites sui: in quo itinere equo delapsus, totusque per membrorum compagines contractus interiit. Cum autem servi illius ad illum properantes pervenissent, invenerunt eum iam mortuum. Truttmont vero audiens sancti viri prophetiam in fratre suo esse completam, nimis expavit, et mox praedia iuste ablata ad altare sancti Martini reddidit.

Browerum in lib. 1 Antiq. Fuld., cap. 4. Confer Vitam sancti Sturmii, ad ann. 719.

<sup>b</sup> Et quidem a Bonifacio vocatus in regem, quod infra in appendice demonstrandum.

<sup>c</sup> Locus iste vicinus Amanaburgo ac monasterio Frisiaburgi, in confinio Hasle et Thuringiae.

sent, congregaverunt et ipsi seniores populi iudicantesque ad resistendum. Et quia multitudini adventientium congregri non posse viderunt, testati sunt a rege Pippipo <sup>a</sup> justum fuisse ne corpus sancti Bonifacii inde auferretur. Verumtamen legati, hoc magis sicutum quam verum arbitrantes, viribus totis in ea qua venerant causa instabant, virtute scilicet divina eos roborante et adjuvante, ut voti compotes existerent. Quod etiam ita esse rei probavit eventus. Nam cum utrinque ageretur altercatio de corpore sancto, interea signum ecclesiarum, quod vulgo appellari solet glocca [Al., clocca; al., clogga], absque humano motu, sonare coepit. Quo auditu, incole omnes qui illic aderant, ad pugnam congregati, nutu divino perterriti, obstupuerunt, et sancti viri corpus reddendum esse decreverunt; statimque redditum est corpus, et a venerabilibus praedictis legatis suscepsum cum debito honore, et sine remigantium labore, tricesimo obitus sui die, quasi ad hoc statuto, multi virorum ac mulierum procul habitantium convenerant, qui, nescientes adventum sancti corporis, gratia tantum præstolandi seu occurrenti legatis illuc venire disponuerant. Sed et venerandus præsul Lullus, qui legatis transmisias inox ad regiam curtem properarat, ipso die, licet ignarus de suorum redditu sanctique corporis adventu, simul advenit, Deo tantum convenientiam ordinante, ut illis communiter adveniens, quibus magna modestia ex amissio Patre et doctore contigit, fieret etiam commune gaudium, cum eudi perennem patronum apud Deum habere posse agnoscirent.

#### XXV. — *Moguntiacensibus frustra obnitentibus.*

Suscepto igitur thesauri tanti pignore, fuerunt plurimi in urbe Moguntiacensi, qui censebant illic sepe lendum esse sancti viri corpus, ubi erat episcopus, affirmantes hujusmodi jus esse omnium Ecclesiarum, ut quo quis sedem episcopalem haberet, illic quoque sepe lendum sit. In tantum autem quorundam illud affirmantium prævaluit certamen <sup>b</sup>, ut pene eorum consilio sanctus Lullus consenseret, nisi eidam venerabili diacono, qui dicebatur Otpertus, apparuisse, sanctus Bonifacius in visione dicens: *Dic episcopo, Lullo ut corpus meum absque omni ambiguitate ad monasterii mei locum transferat. Cumque hanc junctionem multi audientes minime crederent, præsul Lullus, aliis sanctorum reliquis, fussit Otpertus probare jurando si vera esset eius visio.* At ille, nihil dubitans, jussa implevit, visionem juraudo probavit. Quod cum factum fuisse, omnes non solum ea qua prius renuerant de sancti corporis translata-

<sup>a</sup> Pippini mandatum in gratiam Mogontinorum significatum esse tradit Egil abbas in Vita sancti Stirnii, num. 10.

<sup>b</sup> Ob illam contentio cum Moguntiacensibus cessebat etiam sancti Bonifacii, quae hodie quoque apud-

tione fieri consenserunt, sed etiam adjutores esse ceperunt in his que hujusmodi cura poscebat. Quidam enim ad afferendas naveas, ut celeriter trans Rhenum profici possent, properabant; quidam vero litaniam, psalmodiam, aliaque divinae laudis cantica sanctum tuus sequentes dicebant. Cumque turba una longius procedens, ultraque procedere non valens rediret, alia nihilominus turba de regione vicina accessit, gaudens illius sancto obamulare corpori, quem credidit et speravit sibi met apud Dominum suffragari. Que ibi latitia, et compunctione detanti viri patrocinio plurimis fuerit exorta, hoc nequeunt nostra dignae depromere scripta. Unde etiam in quibusdam locis, ubi cum sancto corpore pernoctabant vel meridiabant, in ejus honore ecclesias postea construebant. Tali itaque gaudi oportet. est monasterii Fuldensis loco, quo ipse sepeliri aetipius optavit, saepiusque id beato presuli Lullo per agendum commendavit. Qui et petitionem ejus completere summopere natus, cum veneratione debita terra quod suum erat reddidit, animam vero celestib[us] gaudiis sociandam omnimodis precibus commendare curavit.

#### XXVI.

In cuius venerando tumbae loco, per ejus merita, multis quod fides congrua ad obtainenda ea que possunt incitat plurima eveniunt beneficia tam interioria quam exterioris hominis. Interioris quidem, cum veniam delictorum suorum obtinerint; exterioria vero, cum infirmitatem vel debilitatem aliquam corporalem evaserint. Que vide*i*, et utraque beneficia quotiescumque ibi non impetrantur, non in putandum est vel divinae inclemencie, vel invalido apud Deum sancti Bonifacii patrocinio, sed potius his qui, infidelitate capti, non merentur exaudiri, attestante Evangelista qui de Domino nostro dicit: *Quia non potuit illas virtutes facere propter incredulitatem quorundam* (*Math. xiii*). Cessant etiam interdum miracula tam pro servitutis divince negligencia quam pro incorrigibili inhabitantium malitia; cessant et idcirco, quia cum aliquando per intercessionem sanctorum eveniunt, non solum laudes vel grates Deo debita sanctisque ejus minime reservantur, sed nec memorie commendantur. Habuit autem sanctus Bonifacius in episcopo, at annos xxxvi, menses vi et dies vi. Passus est una cum sociis Nonis Junii, anno scilicet peregrinationis sua 40, sed Incarnationis Domini septingentesimo quinquagesimo <sup>c</sup>, regnante eodem Domino nostro, cui laus et gloria per omnia saecula saeculorum. Amen.